⁸ "Bezüglich unseres Busscanons soll noch darauf aufmerksam gemacht werden, dass nur der Nachsatz: *Si ceciderit sorix in cibis etc.* in dem Register des Penitentials verzeichnet ist, dagegen nicht der gesammte erste Theil über dem Genuss der Thiere; möglicherweise ist derselbe also ein späterer Zusatz eines Copisten". *Die Bussbücher*, p. 320.

T E X T O

Universidad de Barcelona: Ms 228, fol. 49^v - 70^r**INCIPIT ORDO AD PENITENTIAM DANDAM.**

In primis dicit episcopus aut si presbyter capitulum: Deus in adiutorium meum intende, cum gloria. Deinde psalmos VII paenitentiales. Hi sunt:

Primus: Domine, ne in furore tuo.

Secundus: Beati quorum.

Tercius: Domine, ne in furore tuo.

Quartus: Miserere mei, Deus.

Quintus: Domine, exaudi oracionem meam, qui est CI.

Sextus: De profundis.

VII: Domine, exaudi oracionem meam.

II. Deinde episcopus sequitur laetania. Postea uero, post expletionem sanctorum recordatur, tunc iniciantur rogationes: Propicius esto, parce nobis, Domine.

A persecutione satane et ministrorum eius	lib.
A tentacione carnis	lib.
A periculo mortis	lib.
Ab insidiis diaboli	lib.
Ab igne aeterno	lib.
A morte perpetua	lib.
Ab omni scandalo	lib.
Ab omni malo	lib.
Ab ira tua	lib.
Per natuitatem tuam	lib.
Per aparitionem tuani	lib.
Per passionem tuam	lib.
Per crucem tuam	lib.
Per resurrectionem tuam	lib.
Per ascensionem tuam	lib.
Per iudicium tuum uenturum liberare digneris. Te rogamus audi nos.	
Peccatores	Tr
Ut pacem nobis dones	Tr
Ut ueniam atque indulgenciam nobis largiri	Tr
Ut sanitatem animae nostrae dones	Tr
Ut nobis ueram paenitenciam concedas agere	Tr
Ut nobis indulgenciam peccatorum nostrorum	Tr
concedi tribuere digneris	Tr

Ut nos ab inferno inferiore eripere digneris Tr
 Ut nos per ueram paenitenciam ad perpetuam
 uitam perducere digneris Tr
 Ut nos per ueram paenitenciam ad perpetuam
 uitam perducere digneris Tr
 Ut iram tuam a nobis remoueas Tr
 Ut nobis gratiam tuam concedere digneris Tr
 Filii Dei te rogamus audi nos.
 Agnus Dei Tr
 Christe, audi nos.
 Kirieleison, tribus uicibus.
 Pater noster.
 Ego dixi: Domine. Fiat misericordia tua, Domine. Perifice gressus meos.
 Mirifica misericordias tuas. Reminiscere miseracionum tuarum.
 Delicta iuuentutis mee. Domine ne memineris iniquitatum.
 Adiuua nos, Deus salutaris noster. Ne tradas, Domine animas confiten.
 Cor mundum crea in me, Deus. Ne proicias me a facie tua.
 Redde mihi laeticiam salutaris. Ne derelinquas me, Domine Deus.
 Benedic, anima mea Domino, usque: renouabitur sicut aquila iuuen-
 tus tua.
 Sequitur Gloria Patri. Domine, exaudi orationem. Exurge, Deus, adiuua.
 Tunc surgit sacerdos ab oratione mens in caelestibus defixa sibi-
 mipsi propriam canit orationem.

POST HEC UERSA EXPLETA, TUNC REUERTATUR SACERDOS AD PENITENTEM

In primis interrogat eum de fide: Si est fidelis Deo. Et postea, de simbolo et orationem dominica: Si eam recte tenet. Sin autem, corripe illum, et statuto die reddat.

Sic interroga eum de fide: Credis in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum? Resp. Credo.

Et credis quod iste tres persone, quomodo diximus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres sunt et unus est Deus? Resp. Credo.

Et credis quod in ista ipsa carne in qua nunc es et uiuis, in ipsa debes resurgere in diem iudicii et recipere siue bonum siue malum quod iessisti (*sic*) in uita tua? Resp. Credo.

Et uis dimittere illis quicumque in te peccauerunt. Domino dicente: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater uester caelestis dimittet uobis peccata uestra. Et require diligenter si est incestuosus (*supr. lin. luxu-*
riosus) et si non uult ipsa incesta dimittere pleniter et satisfacere, quoram Deo atque dimittere hoc pestiferum uitium a se radicitus statim amputatum, certe irritum est ei paenitenciam accipere. Sine dubio frustra uenit qui semetipsum negare non uult dicente Domino: Si quis uult post me uenire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Crux quippe tollere, semetipsum negare Dominumque sequere est. Quisquis terrenis desideriis uanisque cupiditatibus implicat atque nefandis operibus deditus abre-

nunciauerit mens de terrenis ad caelestia erexerit et de uanis cupiditatibus elemosynarum largitate indigentibus copiam tribuere et de nequissimis operibus fructum, bonae operationis prout uires suppetunt (*supr. lin.* habundant) per ueram confessionem lacrimarumque irrigationem de praeteritis delictis sedula lamentatione creato suo effuderit. Et ad eosdem ores nec omnino respexerit et diem sue mortis uenturusque examinis (*sic*) ante oculos mentis semper perspexerit, procul dubio se ille quod olim fuit negare non desit. Iste qui talia egerit, omnino crucem suam tollit semetipsum negatum quod fuit reminiscit, auctoremque uitae Christum sequere non difidit. Et hoc illi insinuat quia Deus non iudicabit bis atque omnia in uera confessione.

INCIPIT EXORDIUM PRAEDICATIONIS

Hoc scitote, fratres, quia nulde melius est tibi in conspectu Dei uiuentis et mihi indigno sacerdoti tua confiteri delicta quam in die uenturi iudicis omniunque angelorum vel filiorum hominum ubi omnia peccata manifesta erunt qui in praesenti saeculo ea erubuerit confiteri. Nam quisquis in hoc saeculo sua fuerit peccata confessus et ueram inde egerit paenitenciam, sine dubio in die illa nullatenus manifestabuntur. Ista confessio, si fructuosa fuerit ab omni crimen lauat et ab gehennarum ignibus liberat. Usque in die illa semper fructuosa est uera paenitencia ultra nullum iam spatium paenitentiae datur.

Nunc autem, frater, si pleniter et fideliter confessus fueris et deinceps emmendaueris, promitto tibi in Dei omnipotentis misericordia nunc in eius praesencia sanctorumque eius quia omnia peccata obliuioni datur. Ita tamen si de praeteritis lugeas et de futuris caueas ut non adprehendas.

Et quomodo potes, frater, paenitenciam accipere nisi hoc quod Dominus dicit impleueris: Nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat. Memor esto, frater, conuersio latronis qualiter in hictu suae mortis Dominum confessus est. A Domino in patibulo crucis pendentem meruit audire: Hodie mecum eris in paradyso. Et iterum, recordare qualiter publicanus sua delicta suumque percutiendo pectus nec aspectus caelestis se profitebatur esse dignus confessus est dicens: Deus, propicius esto mihi peccatori. In tali igitur confessione aspice et audi quod ipsa ueritas sequentibus dixit: Descendit hic iustificatus in domum suam.

Audi quod alibi ueritas dicat de duorum fratrum discordia: Si ergo offers munus tuum ante altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare et uade prius reconciliare fratri tuo et tunc uenies offers munus tuum.

Ecce, frater, qualis est diuinum praeceptum. Non dixit Si habet aliquid aduersus fratrem tuum; sed dixit: Si frater tuus habet aliquid aduersum te. Uera conuersio non est nisi omnia peccata fueris confessus et omnem discordiam fueris dimissus. Et ad paenitenciam nullo modo potes accedere nec uitam aeternam in perpetuo possidebis nisi ad ueram cordis animique pacem atque concordiam cum omnibus habueris cum quibus te esse cernis discordes.

Si mihi non credis, saltim dominicis crede paeceptis. Vide qui monet hos ueritatis in sua oratione: Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Tunc nobis a Domino debita dimittuntur si nos proximis mala quod intulerunt pro diuino amore uniuersa donamus. Iterum dicit: Dimitte et dimittetur uobis. Et alibi: Orate pro persequentibus et calumniantibus uobis. Et iterum: Diligite amicum in Deum et inimicum propter Deum. Apostolus dicit: Plenitudo legis est dilectio. Quisquis dilectionem Dei et proximi in se habuerit procul dubio ille ueraciter uniuersa legis mandata implere non diffidit.

Ecce, frater, qualia sunt paecepta diuina, si omnia haec que in pacis tibi retuli verbis iuxta tuam possibilitem, Domino adiuuante, impleueris. In veritate dico tibi et paenitenciam potes accipere si eam utiliter custodieris, et in perpetuum eris saluandus et cum Christo sine fine in celestia eris regnaturus. Eo Domino prestante qui super uno peccatore gaudet [magis] quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent paenitenciam. Qui uiuit et regnat cum Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia.

POST EXPLETIONEM PREDICATIONIS

Tunc fac eum confiteri peccata sua tamen omnino paeuide prius si habet aliiquid aduersus aliquem et si non uult ipsa incesta dimittere ei non solum cui ille sed qui sibi deliquid nullatenus ei paenitenciam dare paesumas. Quia de talibus scriptum est cum in euangelio de excusatoribus legitur: Iuga boum emi quinque; uxorem duxi; uillam emi, rogo te habe me excusatum. Ecce humilitas sonat in uoce, superbia in actione. Sic et ille qui paenitenciam uult accipere et proximi sui cui deliquid non uult satisfacere huius socius non dubium esse uidetur. Et si uult, sicut praedictum est, satisfacere et quoram Deo promittere hoc nefandum uicium a se radicitus negare tunc reuelatum est fac eum confiteri uniuersa sua delicta et ad ultimum dicere: Multa sunt peccata mea in factis et in uerbis et in cogitationibus.

Post haec omnia prosternat se ipse inpenitens (*sic*) in oratione in conspectu sui creatoris cui causa confessus est peccata.

Deinde sacerdos stans qui se inter Deum et hominem mediatorem dissernit. Ante conspectum diuinae maiestatis cum gemitu postulans dicens:

Oratio. Preueniat hunc famulum tuum ill. quaesumus, Domine, misericordia tua et omnes iniquitates eius celeri indulgencia deleantur.

POST HAS ORATIONES EXPLETAS TUNC IUXTA MODUM PROFESSIONIS LEGE EO AUDIENTE IUDICIUM PENITENCIE SICUT IN CANONIBUS CONTINETUR. ET DICIT EI:

Vide, frater, quid de talibus peccatis sancte (*sic*) iudicant canones. Ego, licet indignus sacerdos, non sum ausus aliter iudicare, nisi quemadmodum hic continetur.

Tunc da ei paenitenciam iuxta modum culpae iustum iudicium. Et si homo intellectuosus est, dona ei consilium ut ueniat tempore statuto ad te. Et si te inuenire nequiuenterit, ad alium ueniat sacerdotem in V. feria septi-

manae maioris. Et reconcilietur, sicut in decreta (*sic*) sanctorum patrum legitur.

Explata sunt uniuersa. Post haec uero, proba, si potes qualiter emendauerit, si permanet in humilitate aut in elemosina uel orationes seu ieiinium cum afflictione, si sanctorum basilicis frequentat, si ad sacrum officium cum omni diligencia festinat; et si hoc quod in confessione pollicitus est, sua errata desideria animo emendat.

Tunc melius poteris eum quando ad te uenerit in cena Domini reconciliari.

INCIPIT AD DANDAM PENITENCIAM

In primis psalm. xxxvii, id est: Domine, ne in favore tuo, totum et in fine dic Gloria et dicis orationem. Deinde dicit Psalmum cii, hoc est: Benedic anima mea Domino, usque renouabitur sicut aquila iuuentus tua; et dicitur Gloria. Et iterum dicitur Oremus. Et iterum dicitur Psalmus l, id est: Misericordia mei. Deus, usque. Et omnes iniquitates meas dele; et dicitur Gloria.

HAEC SUNT ORATIONES QUE DICENDE SUNT AD PENITENTES SUSCIPENDUM

Deus, cuius indulgencia nemo non indigit, memento, Domine famulo tuo il. et qui lubrica terreni corporis fragilitate nudamur, quaesumus ut des ueniam confitentibus parce supplicibus, ut qui nostris meritis accuemur, tua miseratione saluemur.

ALIA

Deus, sub cuius oculis omne cor trepidat, et nullae conscientiae sunt que non pauescant, propiciare omnibus gemitibus et cunctorum medere uulneribus, ut sicut nemo nostrum est liber a culpa, ita nemo sit alienus a uenia. Per.

ALIA

Deus infinite misericordiae ueritatisque immense, propiciare iniquitatus nostris et omnium animarum nostrarum medere langoribus ut miserationum tuarum remisione percepta in tua semper benedictione laetemur. Per.

ALIA

Precor, Domine, clemenciam et misericordiam tuae maiestatis ut famulo tuo il. peccata et facinora sua confitentem ueniam relaxare digneris et praeteritorum criminum indulgenciam redonare digneris qui humeris tui ouem perditam reduxisti; qui publicani precibus et confessione placatus exaudisti tu etiam huic famulo tuo il. placare, Domine, et huius precibus benignus aspice ut in confessione placabilis permaneat fletibus eius et peticionem perpetuam clemenciam tuam celeriter exoret sanctisque altaribus et sacrariis restitutus spei rursus aeternae celestis glorie mancipetur.

ALIA

Deum omnipotentem ac misericordem, qui non uult mortem peccatorum sed ut conuertantur et uiuant, fratres karissimi, deprecamur ut conuersum a uiam rectam famulum suum ill. misericordiae suae ueniam pro peccatis indulgeat, et si qua sunt culparum suarum matheriam omnia ulnera que post lauacri unda contraxit ita in publica confessione delicta sanetur ut nulla in eum ultra cicatricum signa remaneant. Per Dominum.

ALIA

Deus iustorum gloria, misericordia peccatorum, da huic famulo tuo ill. plenam indulgenciae ueniam et penitenciae locum exoratus indulge ut qui praeterita peccata deplorat futura mala non sentiat, neque iam ulterius lugenda committat. Dimitte ei, Domine, omnia crimina et in semitis eum iusticiae placatus restaura ut securus mereatur deinceps inter tuos famulos currere et ad pacis eterne premia peruenire. Per Dominum.

ALIA

Saluator redemptorque noster qui non solum penitentibus sed etiam eis qui needum ad te uenire cupiunt ueniam ultroneus ac perspicuus miseratus indulgis, te supplices rogamus ut hunc famulum tuum ill. quem ad corporis et sanguinis tui communionem reuocasti indulta uenia ad celestem benedictionem perducas. Per.

MANUS INPOSITIONIS

Domine sancte Pater omnipotens aeterne Deus qui per Ihesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, uulnera nostra curare dignatus es, te supplices rogamus et petimus ut nos humiles tui sacerdotes ad precibus nostris aures tue pietatis inclinare digneris ut ad penitentis confessione mouearis remittas omnia crimina et peccata uniuersa condones desque, Domine, huic famulo tuo il. pro supliciis ueniam pro merore laetitiam pro mortem uitam. Ut qui tantam spem celestis apicis deuolutus est et de tua misericordia confidens ad bonam pacis premii atque caelestis peruenire mereatur ad uitam eternam. Per.

ALIA

Deus sapienciae et miserationis qui solus ulcisceris, solus ignoseis, arbiter mortis et uitiae. Domine utriusque serere bone imperator et premiada, quaesumus, famulis tuis il. plenam indulgenciam et penitenciam exoratus accepta ut quicquid praeterita deplorat spem futuram non timeat paecisque consorcis in spem gratiae spiritalis ad partem mense celestis accedat. Per Dominum.

CAPUT DE CANONE SIUE PENITENCIALES

Haec sunt dies qui non computantur in penitencia.
 Dies dominicos.
 Saneti Stephani.
 Saneti Iohannis.
 Infancium et lactancium.
 Epiphania.
 Pascha dies. VIII.
 Ascensio Domini.
 Pentecosten.
 Sancte Marie matris Domini.
 et Sancti Iohannis Bابتiste.
 Et sanctorum duodecim apostolorum
 vel Sancti Martini
 seu uenerande festiuitates illius sancti qui in ipsa prouincia requiescere
 uidentur.

Sancti Mauricii
 vel Sancti Dionisii.
 Pro uno die, quando penitenciam debes agere, hoc sunt psalmos in eccllesia L, et si non in ecclesia LXXX uel dinaria IIIJ, et si pauper denarium I. Ad pauperibus IIII feria et sexta feria in duplum redimere.

Bonum est ieunare, melius elemosinam facere. Sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum. Elemosina sufficit sine ieunium; ieunium non sufficit sine elemosinam.

Sanctus Paulus apostolus dixit: Qui corpore peccat per corpus emendet. Vigiliis, orationes, ieunium elemosinam faciant.

TEODONIS LAUDAUIT (?)

Et legimus in paenitenciale pro criminalibus culpis anno I peniteat aut II uel IIJ penitentiam agere debet in pane et aqua. Vel pro aliis minutis culpis ebdomada i aut mense i uel XI diebus paeniteat. Ideo qui ita non potest facere consilium damus ut psalmos et orationes uel elemosinas faciant. Et pro uno anno si uult redimere det in elemosinis solidos XXV.

DE CRIMINALIBUS CULPIS

Recurrat ad euangelium sicut Zacheus Domino dixit: Domine omnium dimidiūm bonorum meorum do pauperibus. Et ille a Domino meruit audire quia hoc est remissio peccatorum suorum. Dominus dicit in euangelio: In quaunque die peccator conuersus fuerit et confessionem suam donaverit, omnia peccata sua obliuntur ei. Non uenit Deus in hunc mundum uocare iustos nisi peccatores in penitencia. Centum XX missas speciales cum Lta psalterii excusant centum solidos de auro cocto in elemosina.

Videns autem ille qui ad paenitenciam uenit sacerdotem tristem et lacrimantem pro suis facinoribus magis ipse timor Dei perculsus amplius trista-

tur et exhorret peccata sua. Et unumquemque homine accedentem ad penitenciam si uideris acriter et assidue stare ad penitenciam statim suscipe eum. Qui uero potest ieūnare quod impositum est ei noli proibere sed permitte. Magis enim laudandi sunt hi qui celeriter pondus debitum persoluere festinant quia ieūnum debitum est.

Et sic date mandatum his qui penitenciam agunt quia si ieūnauerint quod illi mandatum est a sacerdote purificabitur a peccatis. Quod si iterum ad pristinam consuetudinem uel peccata reuersus fuerit sic est quomodo canis qui reuertitur ad proprium uomitum.

Omnis itaque paenitens non hoc solum debet ieūnare quod illi mandatum est a sacerdote, uerum aetiam postquam compleuerit ea que illi iussa sunt debet quantum uisum fuerit ieūnare siue tetras siue parascuae (?). Si enim egerit ea que illi sacerdos praeceperit peccata eius remittuntur. Si uero postea ex sua uoluntate ieūnauerit mercedem sibi adquirit et regnum caelorum.

Qui ergo totam septimana ieūnat pro peccatis, sabbato et dominica die manducet et bibat quicquid ei aptum fuerit. Custodiat tamen se a crapula uel ebrietate; quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus proibuit dicens: Nolite ineibriari uino in quo est luxuria. Non quia in uino est luxuria sed in ebrietate.

Si quis forte non potuerit ieūnare et habuerit unde dare ad redimendum; si diues fuerit, pro septem ebdomadibus det solidos xx. Si autem non habuerit tantum unde dare, det solidos x. Si autem multum pauper fuerit, det solidos iii. Neminem uero conturbet quia iussimus xxi solidos dare aut minus; quia si diues fuerit, facilius est illi dare solidos xx quam pauperibus solidos iii. Sed unusquisque attendat cui dare bebet. Siue pro redemptione captiuorum siue super sancto altari siue pauperibus christianis erogandum.

Et hoc scitote, fratres, ut dum uenerit ad uos serui RE RETRO.

INCIPIUNT CAPITULA¹

I. De homicidio clericorum. — II. De homicidio non uoluntate. — III. De consentio² homicidio. — IIII. De homicidio pro uindicta fratri sui. — V. De homicidio laicorum. — VI. De his qui semetipsos occidunt per infirmitatem aut pro³ timorem. — VII. De eo qui filium suum occidit sine baptismo. — VIII. De infantem infirmum mortuum sine baptismo ad presbyterum nuntiatum. — VIII. De infantem mortuum sine baptismo per negligentia parentum⁴. — X. De oppressoribus infantium. — XI. De his qui in exercitum pugnant. — XII. De sponsa et sorore eius si forte et⁵ necem sibi intulerit⁶. — XIII. De fornicatione sicut⁷ sodomite fecerunt. — XIV. De adulterio episcopi uel singulorum gradus ordinant⁸.

¹ Capitula] Canonem
add V.

³ pro] per V.

⁶ intulerit] intulit V.

² consentio] consentien-
do V.

⁴ parentum] parentibus
suis V.

⁷ sicut] ut V.
⁸ ordinant] ordinationi-
bus V.

XV. De laicis qui uxores habent et adulterant. — XVI. De his qui post conuersionem uel honorem grandem⁹ peccant. — XVII. De fornicatione cum sanctemoniali uel Deo dicate¹⁰. — XVIII.¹¹ De raptu uirginum uel uiduae. — XVIII. De fornicatione cum uidua patris uel barbani sui aut germane sue aut cognate suae aut pater¹² turpitudinem filii sui reuelauerit. — XX. De fornicatione cum animalibus. — XXI. De fornicatione cum ancilla sua. — XXII. De concupiscencia fornicationis. — XXIII. De concupiscencia mulieris. — XXIII. De mulieribus que fornicant et occidunt aut auortum¹³ facere festinant. — XXV. De mulieribus que¹⁴ cum ipsa fornicant uel cum alia. — XXVI. De his qui cum semetipso fornicauerit¹⁵. — XXVII. De pueris se inuicem manibus quoquinatis¹⁶. — XXVIII. De his qui labiis mecantur aut in femoribus. — XXVIII. De his¹⁷ abhorsum mulierum. — XXX. De eos qui cum mulieribus sui retro fornicauerunt¹⁸. — XXXI. De muliere menstruata. — XXXII. De continencia post partum. — XXXIII. De illusione nocturna. — XXXIII. De pollutione in somnis. — XXXV. De his [qui] cum muliere sua menstruo tempore cogerit. — XXXVI. De dilectione feminarum inseius. — XXXVII. De legitimo coniugii que non licet separari. — XXXVIII. De legitima uxore dimissa. — XXXVIII. De muliere qui uiro suo dimittit. — XL. De muliere ab hoste rapta et filios suos proiecerit. — XLI. De uxore ab hoste collecta¹⁹. — XLII. De coitu in die dominico. — XLIII. De coitu cum²⁰ duobus fratribus. — XLIII. De habitacionibus feminarum cum presbitero. — XLV. De osculo presbiteri per²¹ desiderio. — XLVI. De odio fratris. — XLVII. De falsitate commissa aut consensa. — XLVIII. De periurio uoluntarie. — XLVIII. De periurio inuitus²². — L. De periurio per cupiditate. — LI. De eos qui alias dueunt in periurio. — LII. De sacramento in cruce sacrata uel in manu episcopi aut presbiteri. — LIII. De cupidis et auaris uel aliis uiciis. — LIII. De²³ usuris et feneratoribus. — LV. De usura sacerdotum²⁴. — LVI. De dationibus sacerdotum uel clericis. — LVII. De furto capitale. — LVIII. De furatis cibis. — LVIII. De expoliatoribus monasterii. — LX. De furto per necessitatem. — LXI. De rebus alienis inuasis aut per potestatem inuasa. — LXII. De captiuitate seruorum. — LXIII. De incendio domi. — LXIII. De sepulcrorum²⁵ uiolatores. — LXV. De percussoribus. — LXVI. De membro abscisso. — LXVII. De his qui alias proterue arguant. — LXVIII. De pueru oppresso a maiore. — LXVIII. De pueris se inuicem percuentes. — LXX. De eos qui per rixam deformant hominem. — LXXI. De eos qui male dicent hominem per furorem. — LXXII. De contenciosi. — LXXIII.